
•••••••• 416103.20°13
•••••••• AÑOS

-Ulr. . ..-

- - • • t .

EXP-UNC:0037146/2012

VISTO:
La solicitud presentada por la Lic. Roxana Chiatti para el dictado del

seminario electivo no permanente "Cuerpo, pulsión y trauma. Perspectiva de la
clínica lacaniana"; y

CONSIDERANDO:
Que corresponde que la Lic. Chiatti dicte el seminario de que se trata bajo

el régimen de docencia libre.
Que colaborarán en el dictado del seminario las licenciadas Camila

González y Julia Reznichenco.
Por ello, en sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado

por la Comisión de Enseñanza y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA
RESUELVE

Artículo 1°: Autorizar el dictado del seminario electivo no permanente "Cuerpo,
pulsión y trauma. Perspectiva de la clínica lacaniana" para el primer
cuatrimestre del ciclo lectivo 2013, con una duración de 60 (sesenta) horas
equivalentes a 6 (seis) créditos, a cargo de la Lic. Roxana Chiatti, bajo el régimen
de docencia libre; y cuyo programa forma parte integrante de la presente como
Anexo.

Artículo 2°: Autorizar la participación, en calidad de colaboradores docentes, de
las licenciadas Camila González y Julia Reznichenco quienes desempeñarán las
siguientes funciones: colaboración en clases teóricas, colaboración en tutorías,
colaboración en la elaboración y corrección de trabajos prácticos, elaboración de
guías de estudio y selección de bibliografía. Las funciones de los colaboradores
docentes se adecuarán a lo previsto en el Artículo 10° inc. 1.2 de la Ordenanza
01/08 de este H. Consejo Directivo.

Artículo 3°: Establecer como materias correlativas las asignaturas
Psicopatología y Psicoanálisis, las cuales deberán estar aprobadas al momento
de la inscripción.

Artículo 4°: Fijar un cupo de 120 (ciento veinte) alumnos que se seleccionarán de
acuerdo a los siguientes criterios: nota de fundamentación donde se expondrá el
interés del alumno en cursar el seminario.



~ UNe Universidad
• Nacional',.:..::,.,'

'-- __ ---'-__ --' de Córdoba

•••• 1613-2013

•••• 400•••••••• AÑOS •'
, ....

- ~ • • e ..

--------------_._~-----_._- -

EXP-UNC: 0037146/2012

Artículo 5°: Protocolícese, comuníquese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBAA
DIEZ OlAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL DOCE.

RESOLUCiÓN N°: 430
. CLAU COMIANLIc. ECANA
~!\CULTi\D DI: P~ICQk.GRI".



U Ne Universidad
Nacional
de Córdoba

•••• 1613·2013

•••• 400•••••••• ANOS lI'. . ..
- - •• C" •

EXP-UNC:0037146/2012

ANEXO RHCD N° 4:30
Seminario Electivo no Permanente

"Cuerpo, Pulsión y Trauma". Perspectiva de la clínica lacaniana.

• DOCENTE A CARGO: Roxana Chiatti
• AÑO LECTIVO: 2013
• CARGA HORARIA: SEMESTRAL (60 Hs)
• MATERIAS CORRELATIVAS: Psicoanálisis y Psicopatología aprobadas al

momento de la inscripción.
• CUPO: 120 alumnos.
• CRITERIOS DE SELECCiÓN DE ALUMNOS EN CASO DE SUPERARSE

EL CUPO: nota de fundamentación donde se expondrá el interés del
alumno en cursar el seminario.

ABSTRACT

Abordar una serie de conceptos teórico-prácticos del campo del psicoanálisis
lacaniano, que guardan relación con la clínica y que a su vez aportan los
elementos para una lectura posible de los debates de la época en su área.

FUNDAMENTACIÓN

El presente seminario se propone posibilitar, de manera introductoria, un espacio
de conocimiento y reflexión acerca de algunos conceptos fundamentales del
psicoanálisis desde la perspectiva de Sigmund Freud y Jacques Lacan, cuyos
contenidos permitan abordar aspectos de la clínica, tanto en su perspectiva
teórico-práctica como social.
El tema a transmitir tendrá como eje central el Cuerpo, aquel que Freud presenta,
como un cuerpo nuevo para su época. Un cuerpo no solo atravesado por el
discurso médico sino también portador de significaciones a develar.
Freud, incluye un cuerpo como imagen y como pulsión, soporte de fijaciones e
investimentos, un organismo atravesado por el lenguaje.
Sabemos, por otra parte, como el cuerpo está involucrado de manera directa en
cada uno de los momentos cruciales de un análisis, comprobando así, que
aparece anudado a cada uno de los acontecimientos en los que el goce se pone
en primer plano.



Universidad
Nacional
de Córdoba

•••• 1613-2013

•••• 400•••••••• AÑOS &ti
,

. . ..
- - • • c=" •

EXP-UNC:0037146/2012

ANEXO RHCD N° 430 \;

Otro punto que este seminario pretende abordar es lo que podemos llamar "la
primacía del cuerpo en la actualidad": desde las imágenes de cuerpos
publicitarios, los estragos de la biopolítica, hasta la tecnología médica y el abuso
del manejo de la genética. Tema que interesa tanto en la clínica como en lo social.
Lacan en su Seminario XXIII "El sinthome", nos ha dejado la definición del
síntoma como acontecimiento de cuerpo porque se trata del goce en juego. El
cuerpo vivo es la condición del goce, en tanto está en juego lo pulsional.
Pero, ¿Cómo entrar en el síntoma como acontecimiento de cuerpo, cuando se ha
trabajado durante tanto tiempo el síntoma como mensaje, el síntoma como
sentido?
El síntoma como mensaje incluye la primera y segunda enseñanza de Lacan. Es
la última enseñanza la que incluiría esta nueva concepción del síntoma.
Esa será una parte fundamental de este seminario, abordar ese recorrido, desde
Freud a Lacan, tomando el camino de lo que en la clínica se presenta como
nuevo en relación a ese cambio de perspectiva.
Una nueva modalidad del síntoma se presenta a partir de este tiempo de la
enseñanza lacaniana, y la clínica cambia en su intervención: la interpretación, la
transferencia, el final de análisis, entre otros.
También encontramos en Lacan otra lectura de lo que para Freud es el trauma.
Trauma que para Lacan es el encuentro con la lengua y su efecto agujereador, de
donde derivará el síntoma.
Desde esta perspectiva, los modos en que cada sujeto responderá a ese agujero
nos dará las estructuras clínicas: psicosis o neurosis y su modo diferencial de
abordaje y tratamiento.
En este sentido, el cuerpo, también presentará una perspectiva diferencial.
Sabemos que no es del mismo modo en que sujeto psicótico o neurótico habita su
cuerpo y esto tiene consecuencias a nivel de la clínica.
De esta manera, el presente seminario intentará realizar aportes diferentes a los
ofrecidos por las materias obligatorias correspondientes al plan de estudios en
vigencia, contribuyendo a la profundización y actualización de las diferentes áreas
que la carrera de Psicología presenta.
El programa está articulado de manera sencilla y organiza un eje inicial de
conceptos freudianos y lacanianos, pasando por algunas elaboraciones de esa
orientación, instrumentos necesarios para interpretar algunos fenómenos clínicos
y acontecimientos de la época.



Universidad
Nacional
de Córdoba

•••• 1613-2013

•••• 400•••••••• AÑOS 11
,

. . ..
- ~ • • e '

-- -------------------------------- .-._--_ .. -

EXP-UNC:0037146/2012

ANEXO RHCD N° 430
El recorrido de los textos se hará, profundizando en los que resultaran más
pertinentes.
Se apuntará entonces a que al finalizar el cursado, el alumno pueda obtener un
panorama general de algunos de los principales conceptos que en torno al tema
se presentan para, de este modo, llevar a cabo lecturas más productivas de la
práctica clínica y de la subjetividad actual.

OBJETIVOS GENERALES
• Abordar una serie de conceptos teórico-prácticos del campo del

psicoanálisis lacaniano, que guardan relación con la clínica actual y que a
su vez aporten los elementos para una lectura posible de los debates de la
época en su área.

OBJETIVOS ESPECíFICOS
• Alcanzar un panorama general de algunos conceptos fundamentales del

psicoanálisis lacaniano, específica mente los que ofrecen posibilidades de
articulación no abstracta a nivel clínico y social.

• Conocer y analizar las diferentes perspectivas y posiciones teóricas y
epistémicas actuales en torno a los modos de tratamiento sobre el cuerpo.

• Instaurar un espacio de discusión sobre problemas vinculados a ciertos
debates actuales en relación a las intervenciones sobre el cuerpo.

CONTENIDOS
Unidad I
Introducción a la noción de cuerpo, de Freud a Lacan.
De la pulsión freudiana al síntoma lacaniano.

Unidad 11
Introducción a la noción de trauma.
El trauma freudiano.
El trauma lacaniano.

Unidad 111
Una nueva modalidad del síntoma.
El síntoma como acontecimiento de cuerpo.
P"Ueba concasosclínicos.



UNe Universidad
Nacional

'--- __ ~ __ ---.J de Córdoba •

r
. , ..

- - • • t: .

•••• 1613·2013

:::: 400
•••• ANOS

EXP-UNC:0037146/2012

ANEXO RHCD N° 4 3 O .¡:

Unidad IV
Abordaje de los conceptos propuestos en su perspectiva práctica.
Tratamiento diferencial de acuerdo a la estructura clínica. Neurosis-psicosis.
Presentación y discusión de casos.

BIBLIOGRAFíA

Unidad I
• Lacan, Jacques. El Seminario libro X La angustia. Buenos Aires: Ed.

Paidós, 2006.
• Lacan, Jacques. El Seminario libro XI Los cuatro conceptos fundamentales

en psicoanálisis. España: Ed. Paidós, 1985.
• Lacan, Jacques. El Seminario libro XX Aun. España: Ed. Paidós, 1985.
• Miller, Jacques-Alain y otros. Embrollos del cuerpo. Buenos Aires: Ed.

Paidós, 2012.
• Tizio, Hebe. El cuerpo en la clínica psicoana/ítica. Córdoba: Colección

Grulla. CIEC, 2002.
• Santiago, Jesús. "Las palabras y los cuerpos" en Mediodicho N° 33 Nuevas

intervenciones sobre el cuerpo. Córdoba: EOL, 2008.

Bibliografía de consulta:
• Simonetti, Ana (2010) "Cuerpo. Imaginario, sustancia" en Enigmas del

cuerpo, revista de psicoanálisis. Publicación Anual del Departamento de
Estudios "Psicoanálisis y Cuerpo". Córdoba: CIEC, 2011

Unidad 11
• Lacan, Jacques. El Seminario libro X La angustia. Buenos Aires: Ed.

Paidós, 2006.
• Lacan, Jacques. El Seminario libro XX Aun. España: Ed. Paidós, 1985.
• Lacan, Jacques. El Seminario libro XI Los cuatro conceptos fundamentales

en psicoanálisis. España: Ed. Paidós, 1985.
• Miller, Jacques-Alain. Biología lacaniana y acontecimiento de cuerpo.

Buenos Aires: Ed. Tres Haches, 2004.
• Miller, Jacques-Alain. La Angustia Lacaniana. Buenos Aires: Ed. Paidós,

2007.



Universidad
Nacional
de Córdoba

•••• 1613-2013

•••• 400•••••••• AÑOS 11
,

, ...
- - • • c:' '

---- -----------------------~------ -----------_.--- ----

EXP-UNC:0037146/2012

ANEXO RHCD N° 430
--• Miller, Jacques Alain (1999) "Los seis paradigmas del goce" en El lenguaje,

aparato del goce". Buenos Aires: Ed. Colección Diva.
• Laurent, Eric. "El revés del trauma", Virtualia N° 6. Revista Digital de la

Escuela de la Orientación Lacaniana, Junio/Julio de 2006,
• http://virtualia.eol.org.ar/006/default.asp?notas/elaurent-01.html
• Laurent E. "Hijos del trauma" en La urgencia generalizada. Buenos Aires:

Ed. Gramma, 2004.
• Brousse, Marie- Héléne. "Panik Attack" en Enigmas del cuerpo, revista de

psicoanálisis N° 3. Publicación Anual del Departamento de Estudios
"Psicoanálisis y Cuerpo". Córdoba: CIEC, 2012.

Bibliografía de consulta:
• Miller, Jacques-Alain. "Los Signos del Goce". Buenos Aires: Ed. Paidós:

1998.
• Belaga, Guillermo. "El trauma generalizado" en La urgencia generalizada.

Buenos Aires: Editorial Gramma, 2004.

Unidad 111
• Lacan, Jacques. El Seminario libro X La angustia. Buenos Aires: Ed.

Paidós, 2006.
• Lacan, Jacques. "Conferencia en Ginebra sobre el síntoma",

Intervenciones y Textos 2. Bs. As. Ed: Manantial, 2007.
• Miller, Jacques-Alain. Los inclasificables en la clínica psicoanalítica.

Buenos Aires: Ed. Paidós, 2004.
• Miller, Jacques-Alain. "Una nueva modalidad del síntoma" en Virtualia N° 1.

Revista Digital de la Escuela de la Orientación Lacaniana, 2001.
• http://virtualia.eol.org.ar/001/notas/index-001.html
• Palomera, Vicente. "Las Psicosis Ordinarias: sus orígenes, su presente y

su futuro" en Enigmas del cuerpo, revista de psicoanálisis N° 2. Publicación
Anual del Departamento de Estudios "Psicoanálisis y Cuerpo". Córdoba:
CIEC, 2011

Bibliografía de consulta:
• Brosky, Graciela. Epidemias Actuales y Angustia. Córdoba: Colección

Grulla. CIEC, 2011.



1613·2013

•

f

. . ..
- - • • e .

Universidad
Nacional
de Córdoba

••••••••••••••••
400
AÑOS

EXP-UNC:0037146/2012

ANEXO RHCD N°'''· 4 3O ,.

Unidad IV
• Laurent, Eric y otros. El Otro que no existe y sus comités de ética. Buenos

Aires: Ed. Paidós, 2008.
• Laurent Eric, Miller Jacques-Alain y otros. Las psicosis ordinarias. Buenos

Aires: Ed. Paidós, 2004.
• Lacan, Jacques. El Seminario libro XXIII El sínthoma. Buenos Aires: Ed.

Paidós, 2006.
• Laurent, Eric. "El orden simbólico en el Siglo XXI. Consecuencias para la

cura". Papers N° 1, Boletín Electrónico del Comité de Acción de la Escuela
Una, Scilicet. Versión 2011-2012.
http://www.congresoamp.com/Papers/Papers-001.pdf

Bibliografía de consulta:
• Naparstek, F. "La acción lacaniana o el psicoanálisis en acción" en La

urgencia generalizada, Buenos Aires, Editorial Gramma, 2004.
• Seldes, R. "La urgencia subjetiva, un nuevo tiempo" en La urgencia

generalizada, Buenos Aires, Editorial Gramma, 2004.

METODOLOGíA

- Modalidad de dictado:
Constará de clases teóricas expositivas de frecuencia semanal acorde a la
bibliografía presentada.
Trabajos prácticos de frecuencia quincenal donde se trabajará de manera grupal
con consignas bibliográficas y articulación con casos clínicos. Estarán a cargo de
los colaboradores docentes con supervisión posterior del docente a cargo del
seminario.

- Modalidad de evaluaciones:
Dos parciales que promedio 7 puntos en adelante (calificación mínima posible 6),
evaluación sumativa de respuestas a desarrollar, con derecho a recuperatorio.
Cada dos unidades temáticas finalizadas, se cerrará con un parcial para poner a
punto los conceptos dictados.
Examen final: coloquio individual
La promoción tendrá vigencia por seis meses y se elaborará un acta por cada
fecha de evaluación fijada por la cátedra.



UI'. . ..
- - • • 1:' •

•••• 1613-2013

•••• 400•••••••• AÑOS
'~I U NC Universidad
(~~) Nacional

~c""
'- __ ~ __ ----' de Córdoba

EXP-UNC:0037146/2012

ANEXO RHCD N'o 4 3 O
REGIMEN DEL CURSADO

Alumnos prornocionales.
Será considerado PROMOCIONAL el alumno que cumpla con las siguientes
condiciones mínimas: aprobar el 80% de los trabajos prácticos con calificaciones
iguales o mayores a 6 (seis) y un promedio mínimo de 7 (siete), aprobar el 100 %
de las evaluaciones parciales, con calificaciones iguales o mayores a 6 (seis) y un
promedio mínimo de 7 (siete). Las calificaciones promediadas de evaluaciones
parciales y trabajos prácticos serán considerados separadamente y no serán
promediables a los fines de la promoción, y se exigirá un mínimo de asistencia a
las clases teórico-prácticas que no podrá superar el 80% del total.


